1

 事 務 連 絡

令和７年７月 25 日

各都道府県防災担当主管部局

保 健 医 療 福 祉 担 当 主 管 部 局 御中

内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（避難支援担当）付

厚生労働省大臣官房厚生科学課災害等危機管理対策室

大規模災害時における「災害時保健医療福祉活動支援システム（D24H）」の

活用等について（周知）

平素より防災及び災害対応に御尽力・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

大規模災害時における「災害時保健医療福祉活動支援システム（以下「D24H」

という。）」の活用については、「大規模災害時における「災害時保健医療福

祉活動支援システム（D24H）」の活用について（周知）」（令和７年３月25日

付け内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（避難生活担当）付及び厚生労働

省大臣官房厚生科学課災害等危機管理対策室連名事務連絡）において、お知ら

せしたところです。

今般、D24Hの円滑な運用に向けて、D24Hの概要及び操作方法に係る研修資料並

びに動画の他、Ｑ＆Ａについて取りまとめましたので、貴管下内の市町村及び関

係団体・機関等への周知をお願い申し上げます。

現時点においては、D24Hの閲覧権限は国及び都道府県のみですが、今後、市町

村等にも閲覧権限の範囲を広げていく予定です。

（照会先）

厚生労働省大臣官房厚生科学課

災害等危機管理対策室 川名、野中、小岩井

電話番号：03-3595-2172（直通）

メールアドレス：kikishitsu@mhlw.go.jp

2

記

１．D24H の研修資料及び動画について

D24Hの概要及び操作方法（入力・閲覧方法）について、解説した研修資料並

びに動画を掲載いたしましたので、平時における研修・訓練にご活用いただけ

ますと幸いです。なお、当該研修資料及び動画へのアクセス方法については、

「２．D24Hの活用に関するＱ＆Ａについて」のＱ２をご参照ください。なお、

今後、活用方法等を解説した研修資料及び動画についても掲載予定です。

２．D24H の活用に関するＱ＆Ａについて

Ａ１

（１）D24H Surveyに入力する場合

① URL（https://survey.d24h.mhlw.go.jp）又は下記二次元バーコードか

らアクセス

※１ この際、ログイン ID・パスワードは不要

② 実災害名又は訓練名を選択

③ アセスメント情報を入力

※２ 実災害時に利用する場合は、災害発生時に被災都道府県に発出する

事務連絡（「３実際に災害が発生した場合における D24Hの稼働イメージ

について」を参照）に記載の災害コードをアセスメント情報登録時に入

力

※３ 訓練で利用する場合は、D24Hヘルプデスクより発行した訓練用コー

ドをアセスメント情報登録時に入力

（２）D24H Survey/Mapで閲覧する場合

① URL（https://www.d24h.mhlw.go.jp/）にアクセスし、災害保健情報シス

テムの ID及びパスワードを用いてログイン

② Survey又は Mapをクリック

③ 「アセスメント一覧」→「絞込条件」→「災害」欄から「実災害名」又

は「訓練コード」をプルダウンで選択

※訓練コードの発行方法はＱ３参照。

Ｑ１ D24Hにはどの URLから、どの ID・パスワードでアクセスするのか。また、

コードはどのように発行されるのか。

3

Ａ２ D24H の概要及び操作方法（入力・閲覧方法）について解説した動画を、

研修資料とともに、D24H（https://www.d24h.mhlw.go.jp/）から災害保健情報

システムの ID及びパスワードでログインした先の【お知らせ・新着情報】内

に掲載しています。なお、研修資料は本通知の９頁目以降にも添付しています。

Ａ３ 各種照会は D24Hヘルスデスク（contact@d24h.mhlw.go.jp）宛てにメール

にてご連絡をお願いいたします。

３．実際に災害が発生した場合における D24H の稼働イメージについて

・ 災害救助法の適用のあった災害については、要請の有無を問わず、厚生労

働省から各都道府県防災担当主管部局及び保健医療福祉担当主管部局宛て

に、D24Hが稼働する旨（入力方法、URL、災害コード、連絡先等）の事務連

絡を発出いたします（参考資料「トカラ列島近海を震源とする地震での災害

対応における「災害時保健医療福祉活動支援システム（D24H）」の活用につ

いて」（令和７年７月３日付け厚生労働省大臣官房厚生科学課災害等危機管

理対策室事務連絡）参照）。

※上記の他、被災自治体等からの要請に応じて D24H を稼働させる場合がご

ざいます。

・ その後、都道府県から市町村、保健医療福祉活動チーム等の避難所情報等

の入力者及び、集約した情報の活用主体となる関係者宛てに周知をお願いい

たします。

・ 厚生労働省から発出される当該事務連絡の別添「D24H Survey避難所情報

送信の仕方」をご参照いただき、D24H Survey に入力をお願いいたします。

Ｑ３ D24Hの操作方法、訓練用コードの発行、訓練・研修の実施等に関して、ど

こに問合せを行えば良いか。

Ｑ２ 研修資料及び動画はどこから閲覧できるのか。

https://www.d24h.mhlw.go.jp/

4

  事務連絡

令和７年７月３日

鹿児島県 災害対応部（局）

保健医療福祉調整本部御担当者 御中

厚生労働省大臣官房厚生科学課

災害等危機管理対策室

トカラ列島近海を震源とする地震での災害対応における

「災害時保健医療福祉活動支援システム（D24H）」の活用について

 令和７年７月３日に覚知したトカラ列島近海を震源とする地震について、災

害対応に御尽力いただきありがとうございます。

同日付けで鹿児島県（鹿児島郡十島村）に災害救助法が適用されたとの報告を

受けております。

このため、避難所における避難者の健康問題への効果的・効率的な対応のため、

「災害時保健医療福祉活動支援システム（D24H）」を活用し、迅速な災害対応を

図っていただきたく、以下、D24Hの活用に必要な関係情報を送付いたします。

 御不明な点等について、下記照会先に御連絡いただくようお願いいたします。

【入力】

URL：https://survey.d24h.mhlw.go.jp

災害名：トカラ列島近海を震源とする地震

 災害コード：25036

【閲覧】

URL：https://www.d24h.mhlw.go.jp/

ID・パスワード：「保健所現状報告システム」の IDとパスワードと同様

【入力方法等】別添「D24H Survey避難所情報送信の仕方」参照

（参考資料）

（照会先）

厚生労働省大臣官房厚生科学課

災害等危機管理対策室

川名、野中、小岩井

℡ 03-3595-2172（直通）

※土日連絡先、別途提示

5

6

7

8

9

事務連絡別添

「D24H Survey 避難所情報送信の仕方」

※研修資料

10

11

12

13

14

15

事務連絡別添

「アセスメント管理の操作方法」

※研修資料

16

17